П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя Чеховского городского прокурора Евсютина В.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника Ефименко Д.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гергелюк О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, незамужем, официального места работы не имеющей, судимой ДД.ММ.ГГГГ Чеховским городским судом Московской области по ст. 228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 в период времени с 16 часов до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, путем перевода денежных средств на счет неустановленного лица, через тайник-закладку на 

<

адрес>, незаконно приобрела для личного потребления прозрачный полимерный сверток с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин ( диацетилморфин), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, массой 2,81 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером, которое незаконно хранила при себе без цели сбыта вплоть до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе ее личного досмотра, проводимого в помещение опорного пункта полиции №, расположенному по адресу; 

<

адрес> из правого наружного кармана надетой на ней куртки, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Чеховскому району.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что предъявленное обвинение ей понятно, вину она признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимой ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящее к категории тяжких.

На учете у психиатра и нарколога подсудимая не состоит. 

Из характеристики, данной ст. УУП ОМВД России по Чеховскому району ФИО6, усматривается, что на подсудимую жалоб от граждан не поступало, но она имела приводы в ОМВД, привлекалась к административной ответственности, употребляет наркотические средства.

Согласно заключению к акту судебно-химического исследования в биологической среде подсудимой обнаружены: 6-моноацетилморфин ( основной метаболит героина) морфин, кодеин.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы подсудимая ФИО1 не страдает наркотической и алкогольной зависимостью, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, суд не усматривает.

При определении меры наказания суд принимает во внимание состояние здоровье подсудимой, у которой гепатит «С», а также наличие у нее 90-летней матери.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить ст. 64 УК РФ, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оснований для смягчения категории совершенного преступления в силу п.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Приговором Чеховского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена по ст.228.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно, новое тяжкое преступление совершила в период условного осуждения, поэтому суд на основании части 5 статьи 74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает ФИО1 наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Основания для применения условного осуждения отсутствуют в силу п.б ч.1 ст. 73 УК РФ.

Так как отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствие с пунктом б части 1 статьи 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении наказания руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Чеховского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чеховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденной и исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании статьи 72 ч. 3 УК РФ зачесть содержание осужденной ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в срок лишения свободы - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденной оставить прежнюю заключение под стражу.

Вещественное доказательство - сверток с наркотическим средством – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрение уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Блинова А.Г.